
 
 
 

 
ÉVOLUTION DES PRIX DU XIIIEME AU XIXEME 

 SIÈCLE 
 
 

J.P DESAUNAY 
 
 
N.D.L.R. : Les tableaux que nous présentons donnent des prix sur 
l’histoire économique de la propriété, des salaires, des denrées 
diverses et de tous les prix en général, relevés dans le département 
du Gard du XIIIème au XVIIIème siècle. 
 
Ces prix sont indiqués en €uros après transformation des monnaies 
de l’époque. 
 
Ils permettent la comparaison de la cherté de la vie selon les 
époques : périodes de paix ou de guerre. 

 





 

  
 
 
 
 
                                    PRIX DE LA VIANDE DE VEAU AU DÉTAIL  

 
RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET QUANTITÉ  

POUR 
L'ÉPOQUE 

QUANTITÉ 
ACTUELLE 

PRIX  
POUR 

L'ÉPOQUE 

PRIX   
EN 

€UROS 

PRIX  DU 
KILO. EN  

€UROS 
A. C. N., D. 3,  
f ° 136 

1583 Nîmes Veau Livre 414 grammes 2 sous  6 d. 0,96 2,32 

A. C. N., D. 3,  
f ° 136 

1583 Nîmes Ris de veau Pièce 1 Kilogramme 10 sous 3,96 3,96 

A. C. N., D. 3,  
f ° 136 

1583 Nîmes Tête de veau Livre 414 grammes 3 sous 1,17 2,78 

A. C. N., D. 3,  
f ° 136 

1583 Nîmes Ventre de 
veau 

Livre 414 grammes 4 sous 1,58 3,83 

A. C. N., D. 3,  
f ° 136 

1583 Nîmes Fressure de 
veau 

Livre 414 grammes 5 sous 1,98 4,79 

A. D. G., H. 324 1766 Nîmes Ris de veau 12 onces 414 grammes 12 sous 1,67 4,02 
 
 

PRIX DE LA VIANDE DE MOUTON AU DÉTAIL  
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET QUANTITÉ  
POUR 

L'ÉPOQUE 

QUANTITÉ 
ACTUELLE 

PRIX  
POUR 

L'ÉPOQUE 

PRIX   
EN 

€UROS 

PRIX  DU 
KILO. EN  

€UROS 
A. D. G., G. 588 1559 Nîmes Mouton 9 livres 3 kilogramme 7 sous 6 d.  3,83 1,02 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Mouton Livre 414 grammes 2 sous 6 d.  0,96 2,32 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583  Nîmes Langues, 

pieds,  cail-
lettes de 
mouton 

Douzaine Douzaine 4 sous 1,58  

A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Frésine  Livre 414 grammes 18 deniers 0,56 1,36 
Dr Puech, p. 237 1590 Nîmes Mouton Livre 414 grammes 1 sous 6 d. 0,56 1,48 
Dr Puech, p. 429 1590 Nîmes Langue Pièce 430  grammes 1 sous 0,37 0,87 
A. C. N., LL. 20 1634 Nîmes Mouton Livre 414 grammes 2 sous 2 d. 0,71 1,70 
A. D. G., H. 780 1739 Nîmes Mouton Livre 414 grammes 4 sous 4 d. 0,62 1,48 
A. D. G., H. 780 1743 Nîmes Mouton Livre 414 grammes 4 sous 10 d. 0,68 1,64 
A. D. G., H. 780 1750 Nîmes Mouton Livre 414 grammes 5 sous 0,74 1,76 
A. D. G., H. 780 1770 Nîmes Mouton Livre 414 grammes 6 sous 8 d. 0,93 2,23 
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PRIX DE LA VIANDE DE CHEVRES AU DÉTAIL 

 
RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET QUANTITÉ  

POUR 
L'ÉPOQUE 

QUANTITÉ 
ACTUELLE 

PRIX  
POUR 

L'ÉPOQUE 

PRIX   
EN 

€UROS 

PRIX  DU 
KILO. EN  

€UROS 
Dr Puech, p. 237 1590 Nîmes Chèvre Livre 414 grammes 1 sous 0,37 0,87 

 
 

PRIX DE LA VOLAILLE  
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET PRIX  POUR 
L'EPOQUE 

PRIX EN €UROS  
PAR TÊTE 

A. D. G., H. 63  1243 Gard Poule 6 deniers 1,55 
A. D. G., G. 587 1557 Nîmes Poulet 1 sous 6 deniers 0,80 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Chapon (gras) 20 sous 7,94 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Chapon 9 sous 3,59 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Poule 5 sous 1,98 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Poulet 3 sous 1,18 
Dr Puech, p. 558 1589 Nîmes Poulet 2 sous 6 deniers 0,96 
Dr Puech, p. 558 1595 Nîmes Poulet 3 sous 1,36 
A. D. G., G. 1228 1601 Gard Poulet 3 sous 6 deniers 1,36 
A. D. G., G. 1228 1601 Nîmes Chapon 1 livre 11 sous 6 d. 12,49 
A. D. G., G. 592 1601 Nîmes Chapon (vieux) 45 sous 19,85 
A. D. G., H. 624  1683 Nîmes Poule 17 sous 6 deniers 3,99 
A. D. G., H. 241  1762 Nîmes Poulet 7 sous 6 deniers 1,02 
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A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Oison  15 sous 5,97 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Oie grasse 12 sous 4,76 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Oie 8 sous 3,18 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Pigeon 3 sous 1,18 
Dr Puech, p. 558 1590 Nîmes Pigeon 6 sous 2,38 
A. C. N., D. 3, f ° 136  1583 Nîmes Coq d’Inde 35 sous 13,60 
A. C. N., D. 3, f ° 136  1583 Nîmes Poulet d’Inde 20 sous 7,94 
A. C. N., D. 3, f ° 136  1583 Nîmes Poulet d’Inde 10 sous 3,96 
A. D. G., G. 592  1601 Nîmes Coq d’Inde 4 livres 5 sous 37,84 
A. D. G., G. 592  1601 Nîmes Dindon 1 livre 7,94 
A. D. G., H. 532  1666 Nîmes Dinde 15 sous 6 deniers 3,90 
A. D. G., H. 323  1763 Nîmes Dinde 3 livres 10 sous 9,12 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Cygnes et leurs petits 30 sous 11,90 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Paon et paonnaux 40 sous 15,89 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Butor et butoreaux 7 sous 6 deniers 2,97 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Faisant et faisandeaux 30 sous 11,90 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Perdrix 6 sous 2,38 
Dr Puech, p. 238 1590 Nîmes Perdrix 10 sous 4,05 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Canes pétières 10 sous 3,96 
A. D. G., H. 322  1676 Nîmes Canard 9 sous 2,07 
Biollay, 197 1790 Nîmes Canard sauvage 1 livre 2 sous 6 deniers 3,28 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Pluvier, sarcelle 3 sous 1,18 
Dr Puech, p. 238 1590 Nîmes Bécasse 6 sous 2,38 
Biollay, 197 1790 Nîmes Bécasse 1 livre 10 sous 4,39 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes 12 grives 8 sous 0,25 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Bécassine 1 sou 6 deniers 0,56 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Râle 5 sous 1,98 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Caille 3 sous 1,18 
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A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes 12 merles 8 sous 0,25 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Alouettes 6 sous 2,38 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Petits oiseaux 2 sous 6 deniers 0,96 

 
 

PRIX DES LIEVRES ET LAPINS  
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET PRIX  POUR 
L'EPOQUE 

PRIX EN €UROS  
PAR TÊTE 

A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Lièvres 15 sous 5,97 
Dr Puech, p. 558 1590 Nîmes Levraut 6 sous 2,38 
Dr Puech, p. 558 1590 Nîmes Levraut 8 sous 4,02 
A. D. G., G. 592  1601 Nîmes Levraut 1 livre 8,90 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Lapin 8 sous 3,18 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Lapin 8 sous 3,18 
Dr Puech, p. 238 1590 Nîmes Lapin de garenne  8 sous 3,18 
Dr Puech, p. 558 1590 Nîmes Lapin 4 sous 6 deniers 1,76 
A. D. G., H. 624  1648 Nîmes Lapin 1 sou 6 deniers 0,40 
A. D. G., H. 322  1676 Nîmes Lapin 10 sous 2,29 
A. D. G., H. 323  1763 Nîmes Lapin 28 sous 3,90 
A. D. G., G. 1537  1772 Alais Lapereau 18 sous 2,50 
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PRIX DES POISSONS, CRUSTACES ET COQUILLAGES  
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET QUANTITÉ  
DE 

L’EPOQUE 

QUANTITÉ 
ACTUELLE 

PRIX  
POUR 

L'ÉPOQUE 

PRIX  EN 
€UROS  

DE  LA PIECE 

PRIX  EN 
€UROS  

DU KILO. 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Saumon frais Pièce Pièce 1 écu 20 s. 32,55  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Saumon  

(0,60 m.)  
Pièce Pièce 40 sous 15,89  

A. C. N., D. 3, f° 136 1583 Nîmes Saumon 
(0,50 m.) 

Pièce Pièce 25  sous 9,92  

A. C. N., D. 3, f° 136 1583 Nîmes Saumon salé Livre 414 grammes 2 sous 6 d.  2,47 
A. D. G., H. 324  1766 Nîmes Saumon Livre 414 grammes 8 sous  2,78 
A. C. N., D. 3,  f ° 136 1583 Nîmes Alose fraîche Pièce Pièce 12  sous 4,76  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Lamproions Cent Cent 30 sous 0,12  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Lamproie Pièce Pièce 30 sous 11,90  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Lamproie Pièce Pièce 15 sous 5,97  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Carpe 66 cm Pièce Pièce 50 sous 19,85  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Carpe 50 cm Pièce Pièce 25 sous 9,92  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Carpe 61 cm Pièce Pièce 40 sous 15,89  
Dr Puech, p. 238 1590 Nîmes Carpe 

 (melette) 
Livre 414 grammes 1 sou  0,93 

A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Carpe 44 cm Pièce Pièce 12 sous 4,76  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Carpe 38 cm Pièce Pièce 6 sous 2,38  
A. C. N., D. 3, f° 136 1583 Nîmes Carpe 33 cm Pièce Pièce 5 sous 1,98  
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Dr Puech, p. 238 1590 Nîmes Carpe 
 (melette) 

Livre 414 grammes 1 sou  0,93 

A. D. G., H. 322  1664 Nîmes Carpe Livre 414 grammes 2 sous  1,18 
A. D. G., H. 322  1666 Nîmes Carpe 9 livres 3 kg 72 g 1 livre 2 sous  9,73 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Brochet 66 cm Pièce Pièce 1 écu 23,77  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Brochet 50 cm Pièce Pièce  30 sous 11,90  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Brochet 33 cm Pièce Pièce 5 sous 1,98  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Truite 66 cm Pièce Pièce 1 écu 20 sous 31,78  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Truite 50 cm Pièce Pièce 30 sous 11,90  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Truite 33 cm Pièce Pièce 10 sous 3,96  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Anguille de 

rôt 
Pièce Pièce 10 sous 3,96  

A. C. N., D. 3, f °  136 1583 Nîmes Anguille de 
paste (pâté) 

Pièce Pièce 5 sous 1,98  

A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Anguille 
de potage 

Pièce Pièce 3 sous 1,18  

A. D. G., H. 102  1780 Gard Anguille Livre 414 grammes 6 sous  2,07 
C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Brème Pièce Pièce 8 sous  3,18  
C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Tanche Pièce Pièce 5 sous  1,98  
C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Barbeau  

66 cm 
Pièce Pièce 30 sous 11,90  

C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Barbeau  
50 cm 

Pièce Pièce 20 sous 7,94  

A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Perche Pièce Pièce 6 sous 3,09  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Perche 

(petite) 
Pièce Pièce 3 sous 1,18  

A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Gardons Cent Cent 30 sous 11,90  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Goujons Cent Cent 8 sous 3,18  
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A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Grenouilles Cent Cent 10 sous 3,96  
A. D. G., H. 323  1766 Nîmes Grenouilles Douzaine Douzaine 5 sous 5,90  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Tortue Pièce Pièce 10 sous  3,96 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Ecrevisses Cent Cent 15 sous 0,74 5,97 
Biollay, 221 1790 Nîmes Ecrevisses Cent Cent 1 livre 4 sous 0,40 3,49 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Loche Cent 

Ou le plat 
Cent 

 
8 sous 0,03  

A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Morue 
fraîche 

Pièce Pièce 12 sous 4,76  

A. D. G., H. 322  1664 Nîmes Merluche 
sèche 

Livre 414 grammes 3 sous  1,76 

A. D. G., H. 625  1695 Nîmes Morue Livre 414 grammes 4 sous 1 liard  2,16 
A. D. G., G. 1537  1770 Alais Morue 286 livres 118 kg 400 g 74 livres 10 s.  1,73 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Sole Pièce Pièce 8 sols 3,96  
Dr Puech, p. 238 1590 Nîmes Sole Livre 414 grammes 2 sous 6 d.  2,01 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Harengs salés Cent Cent 35 sous 13,91  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Harengs saurs Cent Cent 35 sous 13,91  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Harengs  frais Cent Cent 50 sous 19,85  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Maquereau 

salé 
Pièce Pièce 2 sous 6 d. 0,96  

A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Maquereau 
frais 

Pièce Pièce 4 sous 1,58  

A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Turbot 
(moyen) 

Pièce Pièce 30 sous 13,91  

A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Turbot (petit) Pièce Pièce 10 sous 3,96  
Dr Puech, p. 238 1590 Nîmes Turbot Livre 414 grammes 1 sou 7 d.  1,39 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Barbue Pièce Pièce 12 sous 4,76  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Dorade Pièce Pièce 15 sous 5,97  



ÉVOLUTION DES PRIX DU XIIEME AU XVIIIEME SIÈCLE 
 
 

188 

Biollay, Prix 1790, 214 1790 Nîmes Dorades Livre 414 grammes 6 sous  2,10 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Bar Pièce Pièce 12 sous 6,34  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Bar (petit) Pièce Pièce 8 sous 3,18  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Mulet Pièce Pièce 4 sous 1,58  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Rouget Pièce Pièce 2 sous 0,77  
Dr Puech, p. 238 1590 Nîmes Rouget Livre 414 grammes 2 sous 2 d.  2,01 
Biollay, Prix 1790, 214 1790 Nîmes Rouget Livre 414 grammes 18 sous  6,34 
C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Esturgeon Livre 414 grammes 30 sous  29,37 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Marsouin Livre 414 grammes 15 sous  14,68 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Baleine salée Livre 414 grammes 5 sous  4,64 
A. C. N., D. 3,  f ° 136 1583 Nîmes Thon Livre 414 grammes 8 sous  7,73 
A. D. G., H. 623 1648 Nîmes Thon 30 livres 12 kg 420 g 6 livres  2,69 
A. D. G., H. 625  1687 Nîmes Thon 100 livres 41 kg 400 g 8 livres  0,87 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Plie Pièce Pièce 4 livres 2,38  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Carrelets Pièce Pièce 2 sous 0,77  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Raie Pièce Pièce 4 sous 2,78  
Dr Puech, p. 238 1590 Nîmes Loup Livre 414 grammes 2 sous  2,07 
A. D. G., H. 322  1676 Nîmes Loup Livre 414 grammes 2 sous 5 d.  1,33 
Dr Puech, p. 238 1590 Nîmes Merlan Livre 414 grammes 2 sous  2,07 
A. D. G., H. 322  1676 Nîmes Merlan Livre 414 grammes 3 sous 5 d.   1,92 
Dr Puech, p. 238 1590 Nîmes Plie Livre 414 grammes 1 sou 7 d.  1,39 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Sardines Cent Cent 20 sous 7,94  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Anchois Livre 414 grammes 10 sous  9,27 
A. D. G., H. 627 1763 Nîmes Anchois Baril  7 livres 10 s 1,24 0,46 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Eperlans Cent Cent 20 sous 7,94  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Cancres Cent Cent 25 sous 9,92  
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Moules Cent Cent 6 sous 2,38  
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A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Huitres en 
écailles 

Cent Cent 30 sous 11,90  

A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Huitres 
“ descaillées ” 

Cent Cent 10 sous 3,96  

 
 

 PRIX DES PRODUITS LAITIERS 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET QUANTITÉ  
POUR 

L'ÉPOQUE 

QUANTITÉ 
ACTUELLE 

PRIX  
POUR 

L'ÉPOQUE 

PRIX  
EN  

€UROS 

PRIX  EN 
€UROS  

DU KILO. 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Beurre Livre 414 grammes 5 sous 1,98 4,88 
A. D. G., H. 621 1645 Nîmes Beurre Livre 414 grammes 4 sous 6 d. 1,24 2,97 
A. D. G., H. 623 1647 Nîmes Beurre Livre 414 grammes 4 sous 1,11 2,66 
A. D. G., H. 623 1649 Nîmes Beurre Livre 414 grammes 5 sous 6 d. 1,52 3,64 
A. D. G., H. 622 1650 Nîmes Beurre Livre 414 grammes 5 sous 6 d. 1,52 3,64 
A. D. G., H. 322 1666 Nîmes Beurre Livre 414 grammes 4 sous 0,99 2,38 
A. D. G., H. 624 1676 Nîmes Beurre Livre 414 grammes 4 sous 9 d. 1,05 2,57 
A. D. G., H. 625 1688 Nîmes Beurre Livre 414 grammes 4 sous 3 d. 0,96 2,29 
A. D. G., H. 625 1695 Nîmes Beurre Livre 414 grammes 5 sous 1 liard 1,11 2,69 
A. D. G., H. 624 1701 Nîmes Beurre Livre 414 grammes 8 sous 1,48 3,56 
A. D. G., H. 625 1707 Nîmes Beurre Livre 489 grammes 5 sous 0,93 2,23 
A. D. G., H. 626 1743 Nîmes Beurre Livre 414 grammes 8 sous 1,14 2,75 
A. D. G., G. 586 1556 Nîmes Fromage de 

brebis 
65 livres 26 kg 91 g 3 l.  16 s. 9 d. 39,60 1,45 

A. D. G., G. 1537 1770 Alais Fromage Quintal 42 kilo. 26 livres 72,33 1,70 
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PRIX DES ŒUFS 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET QUANTITÉ  
POUR 

L'ÉPOQUE 

QUANTITÉ 
ACTUELLE 

PRIX  
POUR 

L'ÉPOQUE 

PRIX   
EN 

€UROS  

PRIX  EN 
€UROS DE LA 

DOUZAINE 
A. C. N., D. 3, f ° 136 1583 Nîmes Œufs Cent Cent 20 sous 7,94 0,96 
A. D. G., H. 619 1631 Nîmes Œufs Douzaine Douzaine 6 sous 2,07 2,07 
A. D. G., H. 322 1665 Nîmes Œufs Douzaine Douzaine 4 sous 6 d. 1,11 1,11 
A. D. G., H. 624 1676 Nîmes Œufs Douzaine Douzaine 5 sous 1,11 1,11 
A. D. G., H. 625 1688 Nîmes Œufs Douzaine Douzaine 10 sous 2,29 2,29 
A. D. G., H. 323 1763 Nîmes Œufs Douzaine Douzaine 8 sous 1,18 1,18 
A. D. G., H. 624 1766 Nîmes Œufs Douzaine Douzaine 9 sous 1,24 1,24 
A. D. G., G. 1537 1770 Alais Œufs Douzaine Douzaine 9 sous 1,18 1,18 

 
 

PRIX DES LEGUMES 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET QUANTITÉ  
POUR 

L'ÉPOQUE 

QUANTITÉ 
ACTUELLE 

PRIX  
POUR 

L'ÉPOQUE 

PRIX   
EN 

€UROS  

PRIX  EN 
€UROS DU 

HECTOLITRE 
Dr Puech, p. 559 1587 Nîmes Vesces Salmée 200 litres 9 livres 71,50 37,71 
Dr Puech, p. 559 1591 Nîmes Vesces Salmée 200 litres 13 livres 103,28 51,64 
Dr Puech, p. 559 1592 Nîmes Vesces Salmée 200 litres 6 livres 5 sous 49,65 24,82 
A. D. G., G. 1537 1770 Alais Pois Quintal 41 kg 400 g 10 livres 10 s. 29,21 56,45 
A. D. G., G. 623 1648 Nîmes Lentilles Livre 414 grammes 1 sou 6 d. 0,40 77,65 
A. D. G., G. 1537 1770 Alais Haricots Quintal 41 kg 400 g 9 l. 7 s. 6 d. 26,06 50,32 
A. D. G., H. 625 1687 Nîmes Oignons Charge 109 kg 45 g 1 livre 13 sous 7,54 0,06 
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A. D. G., G. 1537 1770 Alais Oignons 24 livres 87 kg 354 g 7 l. 16 s. 6 d.     21,78 0,25 
Dr Puech, p. 422 1582 Nîmes Riz  

(Camargue) 
Quintal 41 kg 400 g 3 livres 23,83 0,74 

A. D. G., H. 623 1648 Nîmes Riz Livre 414 grammes 2 sous 6 d. 0,68 1,55 
A. D. G., H. 625 1694 Nîmes Riz Livre 414 grammes 2 sous 0,43 1,08 
A. D. G., H. 625 1760 Nîmes Truffes Livre 414 grammes 34 sous 4,73 11,41 
A. D. G., H. 102 1780 Gard Truffes 20 livres 8 kilos. 28 g 4 l. 16.sous 14,00 1,67 
Dr Puech, p. 313 1590 Nîmes Graines 

potagères 
Livre 414 grammes 3 sous 1,18 28,38 

A. D. G., H. 780 1769 Nîmes Rhubarbe Livre 414 grammes 1 livre 2,78 6,71 
 
 

PRIX DES SUCRERIES 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET QUANTITÉ  
POUR 

L'ÉPOQUE 

QUANTITÉ 
ACTUELLE 

PRIX  
POUR 

L'ÉPOQUE 

PRIX   
EN 

€UROS  

PRIX  EN 
€UROS DU 

KILO. 
Dr Puech, p. 558 1590 Nîmes Sucre Livre 414 grammes 18 sous 7,17 14,84 
A. D. G., H. 624 1676 Nîmes Sucre Livre 414 grammes 11 sous 2,50 5,56 
A. D. G., G. 1537 1770 Alais Cassonade 6 livres 2 kilos 484 g 3 livres 17 s. 10,70 4,30 
Dr Puech, p. 558 1590 Nîmes Confitures Livre 414 grammes 24 sous 9,52 23,00 
A. D. G., H. 627 1760 Nîmes Confitures 

d’oranges 
Livre 414 grammes 6 sous  

6 deniers 
0,90 2,16 
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PRIX DES PRODUITS D’ASSAISONNEMENTS ET ÉPICES  

 
RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET QUANTITÉ  

POUR 
L'ÉPOQUE 

QUANTITÉ 
ACTUELLE 

PRIX  
POUR 

L'ÉPOQUE 

PRIX   
EN 

€UROS  

PRIX  EN 
€UROS DU 

KILO. 
A. D. G., H. 181 1596 Aiguesmortes Sel Muid 548 kilos 10 écus 238,33 0,43 
A. D. G., G. 858 1596 Gard Sel Muid 548 kilos 30 livres 238,33 0,43 
A. D. G., G. 883 1709 Alais Sel 20 minots 3740 kilos 1020 livres 3846,70 1,02 
Dr Puech, p. 558 1580 Nîmes Huile Canne 8 kilos 47 g 32 sous 12,52 2,54 
Dr Puech, p. 302 1592 Nîmes Huile Charge 147  kg 200 g 32 sous 254,22 1,82 
Dr Puech, p. 302 1592 Nîmes Huile Charge 147 kg 200 g 36 sous 286 1,94 
Dr Puech, p. 302 1592 Nîmes Huile Canne 8 kilos 47 g 42 sous 6 d. 16,72 2,07 
Dr Puech, p. 558 1600 Nîmes Huile Canne 8 kilos 47 g 76 sous 30,20 3,75 
A. D. G., H. 625 1705 Nîmes Vinaigre Pot 1 litre 58 cl 6 deniers 0,09 5,84 
A. D. G., H. 215 1360 Nîmes Poivre Livre 414 grammes 9 sous 10,08 24,33 
A. D. G., H. 322 1666 Nîmes Poivre Livre 414 grammes 1 livre 2 sous 5,53 11,75 
A. D. G., H. 627 1757 Nîmes Poivre Livre 414 grammes 1 livre 16 sous 5,25 11,13 
A. D. G., H. 622 1653 Nîmes Safran Once 26 grammes 1 l. 14 s. 6 d. 8,69 344,16 
A. D. G., H. 619 1636 Nîmes Clous  

de girofle 
Livre 414 grammes 69 sous 19,54 47,17 

A. D. G., H. 623 1647 Nîmes Girofle Once 26 grammes 6 sous 1,67 64,20 
A. D. G., H. 623 1647 Nîmes Muscade Once 26 grammes 5 sous 1,39 53,48 
A. D. G., H. 322 1665 Nîmes Muscade Once 26 grammes 5 sous 1,24 47,54 
A. D. G., H. 623 1647 Nîmes Cannelle Once 26 grammes 4 sous 1,11 42,87 
A. D. G., H. 627 1763 Nîmes Capres Livre 414 grammes 9 sous 1,24 2,97 
A. D. G., H. 623 1648 Nîmes Graine  

de moutarde 
Livre 414 grammes 4 sous 1,11 2,66 
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PRIX DES FRUITS DIVERS 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET QUANTITÉ  
POUR 

L'ÉPOQUE 

QUANTITÉ 
ACTUELLE 

PRIX  
POUR 

L'ÉPOQUE 

PRIX   
EN 

€UROS  

PRIX  EN 
€UROS DU 

KILO. 
A. D. G., H. 623 1647 Nîmes Amandes Livre 414 grammes 6 sous 1,67 4,02 
A. D. G., H. 625 1695 Nîmes Châtaignes Emine 16 litres 66 cl 1 livre 14 sous 7,76 0,62 
A. D. G., H. 625 1705 Nîmes Châtaignes Emine 16 litres 66 cl 2 livres 4 sous 8,28 0,65 
Dr Puech, p. 558 1590 Nîmes Raisins secs Livre 414 grammes 2 sous 0,77 1,86 
A. D. G., H. 623 1647 Nîmes Raisins secs Livre 414 grammes 2 sous 0,56 1,24 
A. D. G., H. 624 1694 Nîmes Figues Livre 414 grammes 4 sous 0,90 2,01 
A. D. G., H. 242 1778 Nîmes Figues  

de Marseille 
Cabas 30 kilos 12 livres 16 s. 37,53 1,24 

Dr Puech, p. 558 1590 Nîmes Pommes Livre 414 grammes 12 sous 4,76 571,87 
Dr Puech, p. 558 1590 Nîmes Pruneaux Livre 414 grammes 3 sous 1,18 2,47 
A. D. G., H. 623 1647 Nîmes Prunes  

de Brignoles 
Livre 414 grammes 4 sous 1,11 2,66 

A. D. G., G. 1537 1770  Alais Prunes Livre 414 grammes 1 sou 0,12 0,37 
 

A. D. G., H. 624 1694 Nîmes Melon Pièce Pièce 2 sous 0,43  
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PRIX DES VINS 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET QUANTITÉ  
POUR 

L'ÉPOQUE 

QUANTITÉ 
ACTUELLE 

PRIX  
POUR 

L'ÉPOQUE 

PRIX   
EN 

€UROS  

PRIX  EN 
€UROS DU 

HECTOLITRE 
A. D. G., G. 587 1559 Nîmes Vin Pot 1 litre 58 cl 4 deniers 0,15 9,77 
Dr Puech, p. 301 1560 Nîmes Vin ½ vaisseau  350 litres 7 livres 72,27 20,65 
Dr Puech, p. 559 1587 Nîmes Vin Muid 700 litres 21 livres 166,83 23,83 
Dr Puech, p. 559 1588 Nîmes Vin Muid 700 litres 22 livres 10 s. 178,73 25,53 
Dr Puech, p. 559 1590 Nîmes Vin Muid 700 litres 30 livres 283,33 34,03 
Dr Puech, p. 559 1591 Nîmes Vin Muid 700 litres 28 livres 222,44 31,78 
Dr Puech, p. 301 1592 Nîmes Vin ½ vaisseau 350 litres 10 livres 79,44 24,95 
Dr Puech, p. 301 1592 Nîmes Vin ½ vaisseau 350 litres 12 livres 95,33 27,23 
Dr Puech, p. 559 1593 Nîmes Vin Muid 700 litres 95 livres 754,72 107,79 
Dr Puech, p. 559 1594 Nîmes Vin Muid 700 litres 12 livres 95,33 15,89 
Dr Puech, p. 559 1594 Nîmes Vin Muid 700 litres 16 livres 127,11 18,15 
Dr Puech, p. 559 1595 Nîmes Vin Muid 700 litres 15 livres 15 s. 125,13 17,87 
Dr Puech, p. 559 1596 Nîmes Vin Muid 700 litres 26 livres 206,55 38,36 
Dr Puech, p. 559 1596 Nîmes Vin Muid 700 litres 42 livres 333,67 47,66 
Dr Puech, p. 559 1597 Nîmes Vin Muid 700 litres 50 livres 397,22 56,72 
A. D. G., H. 619 1631 Nîmes Vin Vaisseau 700 litres 30 livres 10 s. 196,11 28,01 
A. C. N., LL. 20 1632 Nîmes Vin (taxé) Pichet 1 litre 40 cl 2 sous 0,65 46,37 
A. D. G., G. 1097 1638 Aigues-mortes Vin Muid 685 litres 45 livres 255,95 37,34 
A. D. G., H. 620 1642 Nîmes Vin blanc Pichet 1 litre 40 cl 1 sou 0,28 19,88 
A. D. G., H. 621 1645 Nîmes Vin Pipe 685 litres 12 livres 67,51 9,83 
A. D. G., H. 623 1647 Nîmes Vin  

de Milhaud 
Tonneau 342 litres 28 livres 157,53 46,06 

A. D. G., H. 623 1647 Nîmes Vin  Tonneau 342 litres 26 livres 146,28 42,78 
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de Langlade 
A. D. G., H. 623 1652 Nîmes Vin Tonneau 342 litres 36 livres 181,08 52,95 
A. D. G., H. 549 1693 Nîmes Vin Vaisseau 700 litres 600 livres 2744,99 392,12 
A. D. G., H. 625 1702 Nîmes Vin Vaisseau 700 litres 53 livres 199,88 28,56 
A. D. G., H. 626 1744 Nîmes Vin Muid 685 litres 41 livres 120,40 17,56 
A. D. G., G. 1231 1770 Gard Vin rouge Barral 45 litres 3 livres 8,35 18,27 
A. D. G., G. 1231 1770 Gard Vin rouge Muid 685 litres 100 livres 278,21 40,59 
A. D. G., H. 242 1778 Nîmes Vin  

de Langlade 
Pièce 228 litres 52 livres 149,61 66,62 

A. D. G., H. 242 1787 Nîmes Vin muscat Bouteille 0 litre 79 cl 5 sous 6 d. 0,77 98,92 



 
SALAIRES DES MANŒUVRES ET OUVRIERS AGRICOLES 

 
RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET SALAIRE  POUR 

L'EPOQUE PAR JOUR 
SALAIRE EN €UROS  

DE LA JOURNEE 
Dr Puech, p. 297 1592 Près de Nîmes Journalier 8 sous 3,18 
A. D. G., G. 593 1602 Nîmes Dépiqueur ou fourquoyeur de 

blé 
8 sous 2,94 

A. D. G., H. 619 1636 Nîmes Journalier 8 sous 2,26 
      

A. D. G., H. 619 1636 Nîmes Journalier 5 sous 1,42 
A. D. G., H. 619 1636 Nîmes Manœuvre remuant  

le foin 
1 livre 5,69 

A. D. G., H. 619 1637 Nîmes Faucheur 12 sous 6 deniers 3,52 
A. D. G., H. 620 1640 Nîmes Journalier 11 sous 3,12 
A. D. G., H. 622 1650 Nîmes Journalier 14 sous 3,93 
A. D. G., H. 624 1661 Nîmes Journalier 9 sous 2,26 
A. D. G., H. 322 1665 Nîmes Vendangeuse 6 sous 1,48 
A. D. G., H. 322 1666 Nîmes Journalier ou manœuvre 6 sous 1,48 
A. D. G., H. 322 1666 Nîmes Moissonneur 8 sous 2,01 
A. D. G., H. 624 1676 Nîmes Journalier 12 sous 2,75 
A. D. G., H. 625 1695 Nîmes Journalière 5 sous 4 deniers 1,21 
A. D. G., H. 624 1701 Nîmes Journalier 16 sous 3,00 
A. D. G., H. 625 1710 Nîmes Journalière 6 sous 1,11 
A. D. G., H. 626 1744 Nîmes Journalière cueillant des olives 10 sous 1,45 
A. D. G., H. 626 1744 Nîmes Journalier cueillant  

des olives 
17 sous 2,47 

A. D. G., H. 626 1749 Nîmes Journalier 1 livre 1 sou 3,06 
A. D. G., H. 287 1755 Près de Nîmes Charretier 126 livres par an 0,99 
A. D. G., G. 1232 1771 Gard Journalier travaillant à un 

moulin 
1 livre 4 sous 3,34 
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A. D. G., H. 102 1780 Gard Journalier 10 sous 1,45 
A. D. G., H. 627 1781 Nîmes Vendangeur 30 sous 4,39 
A. D. G., H. 627 1781 Nîmes Vendangeuse 15 sous 2,16 
A. D. G., G. 1233 1785 Gard Vendangeuse 15 sous 2,16 

 
 

GAGES DES DOMESTIQUES 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET GAGES  POUR 
L'EPOQUE PAR AN 

GAGES EN €UROS  
PAR AN 

A. D. G., H. 287 1755 Près de Nîmes Valet d’écurie 72 livres 211,44 
A. C. N., 1884, 446  1629 Nîmes Valet d’un gantier 21 livres 138,31 
A. C. N., HH., 20  1633 Nîmes Valet de ville 55 livres 353,63 
A. C. N., HH., 20  1634 Nîmes Valet de ville 80 livres 359,82 
A. C. N., 1884, 446  1644 Nîmes Valet chez un gantier 60 livres 

de plus est rasé gratis 
337,56 

A. D. G., H. 287 1755 Près de Nîmes Valet d’écurie 72 livres 211,44 
A. D. G., H. 287 1755 Près de Nîmes Domestique (homme) 48 livres 140,96 
A. D. G., H. 287 1755 Près de Nîmes Portier de couvent 30 livres 88,10 
A. D. G., H. 287 1755 Près de Nîmes Garde-forestier 54 livres 158,58 
Dr Puech, p. 396 1590 Nîmes Domestique (femme serviciale) 12 livres 95,33 
Dr Puech, p. 474 1595 Nîmes Servante 12 livres 95,33 
A. C. N., 1884, 446  1677 Nîmes Servante 18 livres 82,35 
A. C. N., 1884, 446  1683 Nîmes Servante (la même qu’en 1677) 36 livres 164,54 
Dr Puech, p. 47 1589 Nîmes Nourrice 48 livres 213,29 
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SALAIRES DES JARDINIERS 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET SALAIRE  POUR  
L'EPOQUE PAR JOUR 

SALAIRE EN €UROS  
PAR JOUR 

A. D. G., H. 621 1645 Nîmes Gages d’un jardinier 15 sous 4,20 
A. D. G., H. 459 1760 Gard Gages d’un jardinier 16 sous 2,23 

 
 

SALAIRES DES VIGNERONS 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET SALAIRE  POUR  
L'EPOQUE PAR JOUR 

SALAIRE EN €UROS  
PAR JOUR 

Dr Puech, p. 297 1592 Près de Nîmes Vigneron 10 sous 3,96 
A. C. N., LL., 20  1633 Nîmes Vigneron 14 sous 4,79 
A. C. N., HH., 21  1641 Nîmes Tailleur de vignes 12 sous. 3,40 
A. D. G., H. 322 1664 Près de Nîmes Vigneron 12 sous 3,00 
A. D. G., H. 628 1785 Nîmes Vigneron 26 sous 3,49 
A. D. G., G. 1233 1785 Saint-Gilles Vigneron 2 livres 8 sous 6,74 



 
SALAIRES DES MAÇONS 

 
RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET SALAIRE  POUR  

L'EPOQUE PAR JOUR 
SALAIRE EN €UROS  

PAR JOUR 
A. D. G., G. 1130 1261 Saint-Gilles Maître maçon 2 sous + double ration 

de moine 
6,18 

A. D. G., G. 587 1557 Nîmes Manœuvre 4 sous 2,04 
A. D. G., G. 587 1557 Nîmes Maçon 6 sous 3,09 
A. D. G., G. 589 1571 Nîmes Maçon 5 sous 2,38 
Dr Puech, p. 292 1592 Nîmes Maçon 12 sous 4,76 
A. D. G., G. 590 1594 Nîmes Manœuvre 13 sous 6 deniers 5,35 
A. D. G., H. 619 1637 Nîmes Maçon 11 sous 2 deniers 3,15 
A. D. G., H. 619 1637 Nîmes Manœuvre 2 sous 0,56 
A. D. G., H. 623 1648 Nîmes Maçon 15 sous 4,20 
A. D. G., H. 622 1650 Nîmes Maçon  

et son manœuvre 
1 livre 12 sous 9,00 

A. D. G., H. 322 1666 Nîmes Maçon 12 sous 3,00 
A. D. G., H. 624 1682 Nîmes Maçon 16 sous 3,65 
A. D. G., H. 620 1641 Nîmes Charpentier  

Et son aide 
1 livre 8 sous 7,82 

 
 

SALAIRES DES COUTURIERS 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET SALAIRE  POUR  
L'EPOQUE PAR JOUR 

SALAIRE EN €UROS  
PAR JOUR 

A. D. G., H. 322 1665 Nîmes Tailleur couturier 5 sous 1,36 
A. D. G., H. 322 1665 Nîmes Tailleur couturier 6 sous 1,61 
A. D. G., H. 625 1687 Nîmes Tailleur 5 sous 1,11 
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SALAIRES DES TAPISSIERS 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET SALAIRE  POUR  
L'EPOQUE PAR JOUR 

SALAIRE EN €UROS  
PAR JOUR 

A. D. G., G. 1476 1729 Nîmes Tapissier 25 sous 3,65 
A. D. G., G. 740 1730 Nîmes Tapissier 36 sous 5,25 

 
 

SALAIRES DES CUISINIERS ET BOULANGERS 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET SALAIRE POUR 
L'EPOQUE PAR AN 

SALAIRE EN €UROS  
PAR JOUR 

A. D. G., H. 289 1755 Près de Nîmes Cuisinier 120 livres 1,18 
A. D. G., H. 289 1755 Près de Nîmes Marmiton 60 livres 0,59 

 
A. D. G., H. 289 1755 Près de Nîmes Boulanger 75 livres 0,71 
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APPOINTEMENTS DES PROFESSEURS DE COLLÈGES 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET SALAIRES  POUR 
L'EPOQUE PAR AN 

SALAIRES EN €UROS  
PAR AN 

Dr Puech, p. 335 1582 Nîmes Principal de collège 125 livres 993,05 
A. C. N., FB., 14  1603 Nîmes Principal du collège 700 livres 5171,59 
A. C. N., FB., 14  1603 Nîmes 1er régent 300 livres 2216,40 
A. C. N., FB., 14  1603 Nîmes Autres régents 150 livres 1108,20 
A. C. N., FB., 14  1603 Nîmes Autres régents 250 livres 1477,60 
Dr Puech, p. 551 1603 Nîmes Régent de logique 400 livres 2955,20 
A. C. N., LL., 16  1608 Nîmes Professeur  de philo. 400 livres 2955,20 

 
 

TRAITEMENTS DE FONCTIONS ECCLÉSIASTIQUES 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET TRAITEMENT  POUR 
L'EPOQUE PAR AN 

TRAITEMENT EN 
€UROS PAR AN 

A. D. G., G. 589 1571 Nîmes Secrétaire  8 livres 6 sous 957,41 
A. D. G., H. 206 1598 Nîmes Désservant  

d’une église 
60 livres 476,66 

A. D. G., G. 746 1610 Gard Curé 25 écus 554,10 
A. D. G., H. 206 1623 Nîmes Désservant 150 livres 964,46 
A. D. G., G. 708 1752 Nîmes Prédicateur 516 livres 1515,31 
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HONORAIRES DES MÉDECINS ET CHIRURGIENS 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET HONORAIRE  POUR 
L'EPOQUE  

HONORAIRE EN 
€UROS  

A. D. G., G. 643 1638 Nîmes Visite de médecin 16 sous 4,54 
A. D. G., H. 620 1642 Nîmes Saignée 3 sous 0,83 
A. D. G., H. 624 1676 Nîmes Saignée 5 sous 1,11 
A. D. G., H. 241 1770 Nîmes Arracher une dent 3 livres 8,35 
A. D. G., H. 628 1785 Nîmes Arracher une dent et plombage 4 livres 4 sous 12,37 
A. D. G., H. 628 1787 Nîmes Visite de médecin 18 sous 2,63 

 
TRAITEMENTS ANNUELS DES MÉDECINS ET CHIRURGIENS 

 
RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET TRAITEMENT  POUR 

L'EPOQUE PAR AN 
TRAITEMENT EN 

€UROS PAR AN 
A. D. G., H. 622 1650 Nîmes Chirurgien d’un couvent 8 livres 45,01 
A. D. G., H. 625 1695 Nîmes Chirurgien d’un couvent 12 livres 54,90 
A. D. G., H. 626 1747 Nîmes Chirurgien d’un couvent 18 livres 52,86 
A. D. G., H. 780 1759 Nîmes Sœur dans un  hospice 200 livres 556,42 
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HONORAIRES OU PENSIONS D’ARTISTES 
 

RÉFÉRENCE DATE LOCALITÉ OBJET HONORAIRES POUR 
L'EPOQUE PAR AN 

HONORAIRES EN 
€UROS PAR AN 

A. D. G., G. 1348 1650 Nîmes Organiste 500 livres et logé 2813,00 
A. D. G., G. 750 1738 Alais Organiste de la cathédrale 300 livres 881,00 
A. D. G., G. 881 1739 Nîmes Organiste 95 livres 278,21 
A. D. G., G. 563 1749 Nîmes Maître de musique  de la  

cathédrale 
480 livres 1409,59 
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TABLEAUX DES MOYENNES GÉNÉRALES DES SALAIRES 
SALAIRE JOURNALIER EN €UROS DES OUVRIERS AGRICOLES ET DES JOURNALIERS  

 
DATES NOURRIS NON  

NOURRIS 
DATES NOURRIS NON  

NOUrRIS 
DATES NOURRIS NON  

NOURRIS 
1201-1225   1401-1425 1,24 2,16 1601-1625 0,99 2,35 
1226-1250  2,01 1426-1450 1,14 2,01 1626-1650  2,29 
1251-1275 0,62 1,86 1451-1475 0,99 1,86 1651-1675 1,21 2,47 
1276-1300 0,80 1,86 1476-1500 0,93 1,79 1676-1700 1,33 2,47 
1301-1325 0,93 2,07 1501-1525 0,93 1,86 1701-1725 1,08 2,16 
1326-1350 1,14 2,47 1526-1550 0,90 2,16 1726-1750 1,05 2,10 
1351-1375 1,39 2,78 1551-1575 1,02 2,32 1751-1775 1,14 2,32 
1376-1400 1,08 2,26 1576-1600 1,11 2,41 1776-1800 1,38 2,54 
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SALAIRE JOURNALIER EN €UROS DES OUVRIERES AGRICOLES ET DES JOURNALIERES 

 
DATES NOURRIES NON  

NOURRIES 
DATES NOURRIES NON  

NOURRIES 
DATES NOURRIES NON  

NOURRIES 
1201-1225   1401-1425 0,90 1,55 1601-1625 0,71 1,39 
1226-1250   1426-1450 0,62 1,42 1626-1650 0,90 164 
1251-1275   1451-1475 0,68 1,24 1651-1675 0,93 1,70 
1276-1300   1476-1500  0,99 1676-1700 0,80 1,55 
1301-1325   1501-1525 0,62 1,02 1701-1725 0,62 1,14 
1326-1350 0,68 1,70 1526-1550 0,65 1,14 1726-1750 0,68 1,39 
1351-1375   1551-1575 0,56 1,27 1751-1775 0,68 1,45 
1376-1400 0,93 1,70 1576-1600 0,62 1,33 1776-1800 0,83 1,55 
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COMPARAISONS DES SALAIRES JOURNALIERS EN €UROS ENTRE LES HOMMES ET 
LES FEMMES NOURRIS
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                                                                     SALAIRE JOURNALIER EN €UROS DES VIGNERONS 

DATES NOURRIES NON  
NOURRIES 

DATES NOURRIES NON  
NOURRIES 

DATES NOURRIES NON  
NOURRIES 

1201-1225   1401-1425 1,08 2,32 1601-1625  3,03 
1226-1250   1426-1450 1,24 2,69 1626-1650  3,86 
1251-1275   1451-1475 1,61 2,78 1651-1675 1,64 3,31 
1276-1300   1476-1500 1,45  1676-1700  2,75 
1301-1325 1,45  1501-1525   1701-1725  2,78 
1326-1350  3,22 1526-1550 1,55 2,97 1726-1750 1,24 2,47 
1351-1375   1551-1575 1,30 2,66 1751-1775 1,30 2,66 
1376-1400   1576-1600 1,18 2,81 1776-1800 1,55 3,12 
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SALAIRE ANNUEL EN €UROS DES DOMESTIQUES DE FERME 
DATES SALAIRES DATES SALAIRES DATES SALAIRES 

1201-1225  1401-1425 216,38 1601-1625 194,75 
1226-1250  1426-1450 231,84 1626-1650 213,29 
1251-1275  1451-1475 176,20 1651-1675 247,30 
1276-1300 139,10 1476-1500 154,56 1676-1700 210,20 
1301-1325 145,29 1501-1525 157,65 1701-1725 219,48 
1326-1350 170,02 1526-1550 148,38 1726-1750 170,02 
1351-1375 247,30 1551-1575 136,01 1751-1775 194,75 
1376-1400 204,02 1576-1600 185,47 1776-1800 247,30 
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SALAIRE ANNUEL EN €UROS DES DOMESTIQUES DE MAISON 
DATES SALAIRES DATES SALAIRES DATES SALAIRES 

1201-1225  1401-1425 154,56 1601-1625 194,75 
1226-1250  1426-1450 139,10 1626-1650 204,02 
1251-1275  1451-1475  1651-1675 216,38 
1276-1300  1476-1500 142,20 1676-1700 166,93 
1301-1325 231,84 1501-1525 145,29 1701-1725 170,02 
1326-1350  1526-1550 139,10 1726-1750 142,20 
1351-1375  1551-1575 123,65 1751-1775 154,56 
1376-1400 222,57 1576-1600 154,56 1776-1800 238,02 
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SALAIRE ANNUEL EN €UROS DES SERVANTES  
DATES SALAIRES DATES SALAIRES DATES SALAIRES 

1201-1225  1401-1425 123,65 1601-1625 129,83 
1226-1250  1426-1450 111,28 1626-1650 151,47 
1251-1275  1451-1475 74,19 1651-1675 139,10 
1276-1300  1476-1500 86,55 1676-1700 123,65 
1301-1325  1501-1525 58,73 1701-1725 114,37 
1326-1350 74,19 1526-1550 92,74 1726-1750 92,74 
1351-1375  1551-1575 61,82 1751-1775 108,19 
1376-1400 114,37 1576-1600 89,65 1776-1800 129,83 
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SALAIRE ANNUEL EN €UROS DES MANŒUVRES  
DATES SALAIRES DATES SALAIRES DATES SALAIRES 

1201-1225 416,28 1401-1425 539,63 1601-1625 585,88 
1226-1250 385,45 1426-1450 499,54 1626-1650 570,46 
1251-1275 385,45 1451-1475 462,54 1651-1675 616,72 
1276-1300 453,29 1476-1500 447,12 1676-1700 616,72 
1301-1325 514,96 1501-1525 462,54 1701-1725 539,63 
1326-1350 616,72 1526-1550 539,63 1726-1750 524,21 
1351-1375 693,81 1551-1575 579,71 1751-1775 579,71 
1376-1400 516,21 1576-1600 601,30 1776-1800 632,14 
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SALAIRE JOURNALIER EN €UROS DES MAÇONS NON NOURRIS 
DATES SALAIRES DATES SALAIRES DATES SALAIRES 

1201-1225  1401-1425 3,40 1601-1625 3,09 
1226-1250  1426-1450 3,09 1626-1650 2,78 
1251-1275 3,36 1451-1475 2,68 1651-1675 3,58 
1276-1300 2,93 1476-1500 2,47 1676-1700 3,18 
1301-1325 2,78 1501-1525 2,50 1701-1725 3,02 
1326-1350 3,15 1526-1550 3,02 1726-1750 2,90 
1351-1375 3,55 1551-1575 2,96 1751-1775 2,78 
1376-1400 3,21 1576-1600 3,70 1776-1800 3,55 
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SALAIRE JOURNALIER EN €UROS DES CHARPENTIERS NON NOURRIS 
DATES SALAIRES DATES SALAIRES DATES SALAIRES 

1201-1225  1401-1425 3,33 1601-1625 3,27 
1226-1250  1426-1450 3,06 1626-1650 3,86 
1251-1275  1451-1475 2,93 1651-1675 3,09 
1276-1300 2,38 1476-1500 3,27 1676-1700 3,70 
1301-1325 2,84 1501-1525 2,53 1701-1725 3,09 
1326-1350 3,27 1526-1550 3,52 1726-1750 2,96 
1351-1375 3,61 1551-1575 3,12 1751-1775 2,84 
1376-1400 2,87 1576-1600 3,67 1776-1800 3,70 
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SALAIRE JOURNALIER EN €UROS DES PEINTRES COUVREURS ET PLATRIERS NON NOURRIS 

DATES SALAIRES DATES SALAIRES DATES SALAIRES 
1201-1225  1401-1425 3,49 1601-1625 3,40 
1226-1250  1426-1450 3,24 1626-1650 3,55 
1251-1275  1451-1475 5,87 1651-1675 4,01 
1276-1300 3,55 1476-1500 2,93 1676-1700  
1301-1325 3,09 1501-1525 2,65 1701-1725 3,21 
1326-1350 3,40 1526-1550 2,72 1726-1750 2,78 
1351-1375 3,55 1551-1575 3,09 1751-1775 3,46 
1376-1400 3,40 1576-1600 3,61 1776-1800 3,86 
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